
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza ORDINARIA in prima convocazione - seduta pubblica. 

 

 

OGGETTO: ESAME ED ADOZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CIMBERGO 

 

 

 

L'anno duemilaQUATTORDICI, addì DIECI del mese di APRILE  (10/04/2014) alle ore 

DICIASSETTE (17:00), nella sala consiliare presso il Municipio comunale, si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal vigente Regolamento 

comunale. 

Sessione ordinaria, Seduta pubblica, di prima convocazione. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali 

sotto indicati: 

  

  

 

MAZZIA   MARIO EMANUELE Sindaco                                   

DONATI   ANDREA    Consigliere 

RECALDINI      DANIELE EVARISTO         Consigliere               

RECALDINI     RENATO          Consigliere             

PESSOGNELLI ERICA              Consigliere             

MARTINAZZOLI  DONATELLA             Consigliere             

ANTONINI  GIUSEPPINA            Consigliere             

BERTA  MAURO              Consigliere             

TOBIA  RICCARDO         Consigliere                 

RICALDI   PIER DANILO  Consigliere             

ZANOTTI  DARIO       Consigliere             

MARTINELLI FRANCESCO   Consigliere 

POLONIOLI  LUCA    Consiglio 

                                                   

  

     Totali 

  

 

 

Assiste l'adunanza il Segretario comunale dott. Germano Pezzoni il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAZZIA MARIO EMANUELE, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

DELIBERAZIONE   N.   10 
 

COMUNE  DI  CIMBERGO 
 

Provincia di Brescia 

 Presenti         Assenti 

 
     SI 
      

     SI 
 

     SI 
 

       SI  
 

     SI 
 

       SI 
 

     SI 
 

     SI 
        

     SI   

     SI 

     SI 

       SI 

     SI 
     

 

   

      10                   3     

 
 

 



Delibera di CC N. __10__        10/04/2014 

 

OGGETTO: ESAME ED ADOZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CIMBERGO 

___________________________________________________________________________________ 

Il Sindaco illustra quelli che sono i contenuti sostanziali della presente adozione del P.G.T. del Comune 

di Cimbergo. 

Da quindi conto dell’esito sostanzialmente positivo della terza conferenza di V.A.S. del P.G.T. tenutasi 

il 24.03.2014; 

Da quindi conto di quelli che saranno i successivi passaggi amministrativi in merito all’approvazione 

definitiva del P.G.T. 

quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la Legge Regionale n.12 del 11/03/2005 denominata “Legge per il Governo del Territorio”, la 

quale prevede che i Comuni della Lombardia debbano provvedere all’adozione del Piano di Governo 

del Territorio con le modalità dalla stessa legge previste; 

 

RICHIAMATA altresì la Legge Regionale n.1 del 04/06/2013 che proroga i termini per l’adozione (31 

dicembre 2013) e l’approvazione (30 giugno 2014) dello strumento urbanistico sopra indicato; 

 

PREMESSO che il Comune di Cimbergo 

 

- è dotato di P.R.G. intercomunale in associazione con il limitrofo comune di Paspardo, adottato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 21.07.2006 

- è dotato di studio geologico approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 

06.02.2004 ed aggiornato nel 2014; 

 

PRESO ATTO che la consultazione delle parti sociali ed economiche prevista dall’art.13, comma 3, 

della L.R. n. 12/2005 è stata effettuata tramite la pubblicazione degli atti del P.G.T. sul sito istituzionale 

ed il loro deposito presso gli uffici comunali; 

 

CONSIDERATO che con le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 61 e n. 62 del 10.10.2009 sono stati 

avviati il procedimento per la redazione del Piano di Governo del Territorio e della valutazione 

ambientale strategica degli atti costituenti il Piano, ai sensi e con le procedure di cui all’art. 4 della L.R. 

n. 12/2005 e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO  

- del rapporto ambientale presentato a conclusione del procedimento di valutazione ambientale 

strategica, dei verbali della Conferenza dei servizi per la valutazione ambientale del documento 

di piano, le cui sedute si sono svolte il 22.02.2010, 21.11.2013 e 24.03.2014; 

- del parere motivato espresso in data 03.04.2014 sulla proposta di piano e sul rapporto 

ambientale ai sensi del punto 5.14 della D.C.R. 13 marzo 2007 – n. VIII/351 dal dott. Germano 

Pezzoni, in qualità di autorità competente per la valutazione ambientale ed allegato sotto la 

lettera "A" alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO di adottare, ai sensi dell'art. 13 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i., i seguenti 

elaborati, costituenti le componenti "Documento di Piano - Piano dei servizi - Piano delle regole" del 

Piano di Governo del Territorio, redatti ai sensi degli artt. 7, 8, 9 e 10 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. , il 



rapporto ambientale della procedura di valutazione ambientale strategica e la dichiarazione di sintesi 

predisposta dall'autorità proponente - Comune di Cimbergo: 
 
DOCUMENTO DI PIANO 

DP1 DOCUMENTO DI PIANO  - RELAZIONE 

DP1.a DOCUMENTO DI PIANO  - NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE 

TAV. DP2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  1:10.000 

TAV. DP3 ESTRATTI PTCP PROVINCIA DI BRESCIA  1:25.000 

TAV. DP4 VINCOLI AMBIENTALI E MONUMENTALI   1:10.000 

TAV. DP5 MOBILITA’ URBANA  1:10.000 

TAV. DP6 CARTA DI SINTESI DEI RISCHI 1:10.000 

TAV. DP7 PREVISIONI DEL PIANO REGOLATORE PREVIGENTE 1:2.000 

TAV. DP8  CLASSIFICAZIONE DEL NUCLEO DI ANTICA FORMAZIONE 1:500 

TAV. DP9 PREVISIONI DI PIANO 1:10.000  

TAV. DP10 AZZONAMENTO 5000 1:5.000 

TAV. DP11 AZZONAMENTO 2000 1:2.000 

TAV. DP12  CONSUMO DI SUOLO 1:2.000 

TAV. DP13 CARTA DELLA SENSIBILITA’ PAESISTICA 1:10.000 

 

PIANO DEI SERVIZI 

PS1 PIANO DEI SERVIZI - RELAZIONE 

PS1.a PIANO DEI SERVIZI - RELAZIONE  - NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE 

TAV. PS2 SINTESI PROGETTUALE RELATIVA AI SERVIZI 1:2.000 

TAV. PS3 RETI TECNOLOGICHE ESISTENTI 1:2.000 

TAV. PS4 MOBILITA’ URBANA  1:10.000 

 

PIANO DELLE REGOLE 

PR1 PIANO DELLE REGOLE - RELAZIONE 

PR1.a PIANO DELLE REGOLE - NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE 

TAV. PR2 PREVISIONI SOVRAORDINATE E VINCOLI  1:10.000 

TAV. PR3 CARTA DI SINTESI DEI RISCHI 1:10.000 

TAV. PR4  CLASSIFICAZIONE DEL NUCLEO DI ANTICA FORMAZIONE 1:500 

TAV. PR5 AZZONAMENTO 5000 1:5.000 

TAV. PR6 AZZONAMENTO 2000 1:2.000 

 

PIANO GEOLOGICO  a corredo del piano di governo del territorio 

- REL. Componente geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio 

- tav. 4 Carta della pericolosità sismica locale PSL 

- tav. 5 Carta di sintesi 

- tav. 6 Carta di fattibilità geologica 

- tav. 7 Carta dei vincoli idrogeologici 

- tav. 8 Carta dei rischi idraulici ed idrogeologici con legenda uniformata PAI; delimitazione delle aree di dissesto 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui alla: 

- legge della Regione Lombardia n. 12 dell'11 marzo 2005 “Legge per il Governo del Territorio” e 

s.m.i.; 

- D.G.R. n. 8/ 1681 del 29.12.2005 “Modalità per la pianificazione comunale”; 

- D.G.R. n. 8/1566 del 22.12.2005 “Criteri ed indirizzi per la definizione della componente 

geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio, in attuazione dell'art. 57, 

comma 1, della l.r. 11 marzo 2005, n. 12”; 

- D.G.R. n. 8/1563 del 22.12.2005 “Valutazione ambientale di piani e programmi (VAS)”; 

- D.C.R. n. VIII/351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi"; 



- D.G.R. n. VIII/6420 del 27.12.2007, n. VIII/10971 del 30/12/2009 e n. IX/761 del 10/11/2010 

per gli indirizzi generali per la V.A.S.; 

 

RILEVATO che per l'adozione e per l'approvazione degli atti costituenti il piano di governo del 

territorio è necessario far ricorso alla procedura prevista dall'art.13 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ACQUISITO ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica, espressi dal Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n.. 267/2000; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

CON voti favorevoli n. 7 (maggioranza),  astenuti n. 3 (minoranza), contrari nessuno, su n. 10 

consiglieri presenti e votanti in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di adottare, con la procedura di cui all'art. 13 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12, e s.m.i. il Piano 

Governo del Territorio costituito da "Documento di Piano - Piano dei servizi - Piano delle regole", il 

“Rapporto ambientale della procedura di valutazione ambientale strategica del documento di piano, 

la dichiarazione di sintesi” predisposta dall'autorità proponente - Comune di Cimbergo, lo studio 

geologico e lo studio di incidenza il tutto composto dalla documentazione meglio descritta nelle 

premesse e che si intende qui integralmente riportata; 
 
 

2) di dare atto che entro novanta giorni dalla presente adozione gli atti di P.G.T. saranno depositati 

presso la Segreteria comunale per un periodo continuativo di trenta giorni, ai fini della presentazione 

di osservazioni nei successivi trenta giorni; 

 

3) di disporre: 

- ai sensi del comma 4 dell'art. 13 della L.R. n. 12/2005 la pubblicazione all'albo pretorio, sul 

B.U.R.L. e su di un quotidiano a diffusione locale dell'avviso di deposito degli atti di P.G.T. presso 

la Segreteria Comunale; 

-  ai sensi del comma 5 dell'art. 13 della L.R. n.12/2005 la trasmissione alla Provincia di Brescia del 

documento di piano; 

-  ai sensi del comma 6 dell'art. 13 della L.R. n.12/2005 la trasmissione all'A.S.L. ed all'A.R.P.A. del 

documento di piano; 

- che il deposito degli atti sia reso noto al pubblico mediante avviso da pubblicare sul sito web 

istituzionale dell’Ente; 

 

4) di dare atto che a decorrere dalla data di adozione degli atti di P.G.T. e fino alla pubblicazione 

dell'avviso della loro approvazione sul Bollettino Ufficiale della Regione verranno applicate le 

misure di salvaguardia, ai sensi dell’art. 13, comma 12, della L.R. n. 12/2005; 

 

5) di dare atto dei pareri espressi in premessa i sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

6) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 
 

7) di dichiarare infine, con voti favorevoli 7 (maggioranza),  astenuti n. 3 (minoranza), contrari 

nessuno, su n. 10 consiglieri presenti e votanti in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 


